10. *Csakhogy a szegényekről megemlékezzünk.* Világos, hogy a Júdeában élő testvérek rendkívüli szegénységben élve munkálkodtak, mert ellenkező esetben nem terheltek volna

⁴⁷ “La vertu et efficace spiriluelle.”

más gyülekezeteket. Ezt származhatott mind a különböző, az egész nemzetre rázúduló megpróbáltatásokból, mind pedig a saját honfitársaik kegyetlen dühéből, amivel naponta rabolták el tőlük a tulajdonukat. Helyes volt tehát, hogy támogatást kapjanak a pogányoktól, akik nekik köszönhatték az evangélium felbecsülhetetlen jótéteményét. Pál azt mondja, hogy ezt *igyekezett is megcselekedni*, azaz hűségesen ellátta, amit az apostolok kértek tőle, s így elveszi ellenfelei elől azt a kifogást, amivel igyekeztek fellépni.

Gal2:11-16

11. Mikor pedig Péter Antiókhiaába jött, szemtől szembe ellene állottam, mivel panasz volt rá.

12. Mert mielőtt némelyek oda jöttek Jakabtól, a pogányokkal együtt evett; mikor pedig oda jöttek, félrevonult és elkülönítette magát, félvén a körülmetélkedésből valóktól.

13. És vele képmutatóskodtak a többi zsidók is, úgy hogy Barnabás szintén elcsábított az ő tettetésök által.

14. De mikor láttam, hogy nem egyenesen járnak az evangéliom igazságához képest, mondék Péternek mindnyájok előtt: Ha te zsidó létedre pogány módra élsz és nem zsidó módra, miként kényszeríted a pogányokat, hogy zsidó módra éljenek?

15. Mi, természet szerint zsidók és nem pogányok közül való bűnösök,

16. Tudván azt, hogy az ember nem igazul meg a törvény cselekedeteiből, hanem a Jézus Krisztusban való hit által, mi is Krisztus Jézusban hittünk, hogy megigazoljunk a Krisztusban való hitből és nem a törvény cselekedeteiből; Mivel a törvény cselekedeteiből nem igazul meg egy test sem.

Quum autem venisset Petrus Antiochiam, palam ei restiti, eo quod reprehensione dignus esset.

Nam antequam venissent quidam ab Iacobo, una cum Gentibus sumebat cibum; quum autem venissent, subduxit ac separavit se ab illis, metuens eos qui erant ex Circumcisione.

Acts simulabant una cum illo caeteri quoque Iudei, adeo ut Barnabas simul abduceretur in illorum simulationem.

Verum ubi vidissem, quod non recto pede incederent ad veritatem evangelii, dixi Petro coram omnibus: Si tu, quum sis Iudaeus, Gentiliter vivis, et non Iudaice; cur cogis Gentes Iudaizare?

Nos natura Iudaei, et non ex Gentibus peccatores,

Cognito, non justificari hominem ex operibus legis, nisi per fidem Iesu Christi, et nos in Iesum Christum credidimus, ut justificemur ex fide Christi, et non ex operibus legis; propterea quod non justificabitur ex operibus legis onnis care.